<sup>192</sup> Cont. cit. vj. “Item es concordat entre les dites parts que lo dit arrendador a ses despeses sia tengut cultivar les uinyes e orts e conreuar aquelles tot lo temps del dit arrendament haja de cauar les uinyes e orts conreades en la forma que les altres uinyes e orts restauran conreades a us e costum de bon laurador, ço es en les uinyes cada any dues relles, majenquar, podar, sporgar, segons es costum de aquestes coses en lo temps degut.—vj. Item es concordat que lo dit mossen jheronj almunya se atura uers si la jurisdicció ciuil e criminal del

ciertos árboles y anualmente plante, el arrendador, determinado número de olivos<sup>193</sup>... Otros contratos, asimismo procedentes del Archivo general del reino de Valencia, manifiestan que solía concordarse la libertad del dueño para hacer ciertas plantaciones<sup>194</sup>, siendo general que el pago del canon tuviese lugar en

---

dit loch la qual no uol sia compresa en lo dit arrendament perque lo dit arrendador execute la dita jurisdisió per lo dit mossen almunya, e si cas será que executar sa jurisdicció fara alguna composició e perdra algú en calonyes, que la dita composició e calonyes sien del dit mossen almunya.”

193 viij. “Item es concordat que lo dit noble arrendador ab consentiment del dit mossen almunya e a despeses de aquell puixa empeltar los arbres borts que seran en dit terme e lo dit mossen almunya pague los Jornals de empeltar.—x. Item es concordat que lo dit arrendador sia tengut de fer planter tots anys en la partida de cabanes uint y cinch oliueres... E que lo dit mossen almunya sia tengut pagar al dit noble arrendador hun sou per oliuera de les que li pendrá e uiurá segons us e costum dels altres lochs.—xij. Item es concordat que lo dit arrendador no talle ni consenta tallar arbre nengu del dit loch ni del terme de aquell axi empeltat com bort que stiga en lo plá axi per obs del trapig com per la altra cosa sots pena de cent sous per cascuna uegada, ni traure fem del dit loch sots la dita pena aplicadora al dit senyor.”

194 A. G. R. V. Protocolos, legajo 6, núm. 22. Notario Antonio Aleixandre. “Dictis die et anno [die xxiiij mensis maij anno anatiuitate domini MDLxxiiij]. Ego Jacobus Martí, agricola, ciuitatis valentiac habitator, scienter et gratis, cum hoc presenti publico instrumento ...do, arredo ac titulo arrendamenti, concedo ac trado seu quasi trado uobis honorabilis bartholomeo saluatori aragones, agricola, loci de alboraya habitatori, presenti et uestris quandam terram campam meam continentum in se quindecim faneccatas parum plus uel minus, sitam et positam in termino dicti loci de alboraya in partita dicta de les tries, confrontatam ab una parte cum terra campa herederum Jacobi puig et cum itinere per quod itur ad mare cequia fluente ab idem mare media et medio ad tempus et pro tempore octo annorum adie siue festa sancti joannis mensis junij primi uenturi in antea continua computadrum hoc modo quator primo uenturorum annorum de firmo et aliorum quator annorum de respit, pro pretio siue arrendamento anno quolibet undecim librarum et decen solidorum in dicto die siue festa sancti joannis mensis junij soluendorum unica solutione. Jam dictum itaque arrendamentum uobis et uestris fasio cum pacto expresso et conditione que sit in facultate mea plantare in dicta terra omnes illas arbores mihi bene uissas obstaculo aliquo seu impedimento per uos non admissio et noualiter nel. als. Promitens ... et tenar ac teneri uolo uobis et uestris de firma et legali euictio et omnibus dampnis omnibus dampnis super quibusque eredatur super quibus habita ad her. autem. Ego